VI – estar apto(a) a iniciar as atividades relativas ao projeto imediatamente após ser 
convocado(a).

5 DAS BOLSAS

5.1 A bolsa tem caráter transitório e é inacumulável com bolsa ou auxílio da CAPES ou de 
outra instituição pública de fomento ao ensino e pesquisa.

5.2 O valor da bolsa de Supervisor(a) será de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

5.3 A duração máxima das cotas de bolsa na modalidade Supervisor(a) é até o mês de 
outubro de 2026.

5.4 O pagamento das bolsas é de responsabilidade da CAPES e será realizado diretamente 
ao(à) bolsista mensalmente, mediante depósito em conta-corrente de sua titularidade.